¶ Quartò,

*Amos. 2.*

*Exo. 24.*

*Num. 27*

*Mat. 17.*

*Act. 1.*

*Gene. 33.*

*Matt. 21*

*Foramina  
na petra.*

*Faciẽ suã  
anima  
qualiter  
deo ostendat.*

*Animæ  
vox quæ  
sonet in  
aure dei.*

*1. Ioan. 1.*

*Luc. 11.*

*Luc. 21.*

*Luc. 18.*

*Luc. 12.*

¶ Quarto, vt sonet vox eius in auribus dei, vox vtique confessionis & laudis, vox actionis gratiarum, & vox precum. Nam de confessione scriptum est: Si confiteamur peccata nostra, fidelis est deus, vt dimittat nobis peccata nostra, & emundet nos ab omni iniquitate. De voce autem orationis ipse ait: Petite & accipietis. Et illud: Vigilate itaque omni tempore orantes. Et rursus: Oportet, inquit, semper orare, & non deficere. De voce confessionis ait: Qui me confessus fuerit coram hominibus, & filius hominis confitebitur eum coram angelis dei. Porro de voce laudis ipse per Psalmistam ait: Sacrificium laudis honorificabit me.

¶ Circa tertium principale dicitur:

*Iam enim hyems transit, imber abiit, & recessit, flores apparuerunt in terra nostra: tempus putationis aduenit.*

¶ Dicte exhortationis assignatur hic ratio multiplex & copiosa. Sex etenim causæ memorantur, propter quas debeat fidelis anima à deo inuitata, ad ipsum properare.

*Hyemis  
vetus test.  
compara-  
tur.*

¶ Quartum prima est, temporis opportunitas, quæ designatur quum dicitur: Iam enim hyems transit, imber abiit, & recessit. Hyemale tempus imbriferum est, & non incongruum veteris testamenti tempus designat. Primum, propter lucis breuitatem. Sicut enim dies hyemales breues sunt & obscuri, & maiorem temporis illius partem occupat nox: ita & tempus illud nox ignorantie occupabat, quando in ludæa duratim notus erat deus. Nec tamen clara huiusmodi erat notitia, sed ænigmatica, typis inuoluta & multum obscura. Nam etsi deitatis confiterentur unitatem, ignorabant tamen personarum trinitatem. Præmia etiam bonorum, & impiorum futura supplicia, non nisi sub temporalium bonorum & malorum velamine nuntiabantur.

*Luc. 12.*

¶ Secundum, propter hyemalis temporis frigiditatem per hyemem dicimus tempus veteris testamenti designari. Nondum quippe tunc venerat qui erat dicturus: Ignem veni mittere in terram, & quid volo nisi vt ardeat? Necdum sol iustitiæ mundo exortus incaluerat. Absente autem sole inualefcere in terra frigus necesse est. Vnde & tunc charitas cupiditati cedebat, & cupiditas ipsa mortaliu mentes occupabat, eò quod nondum solis iustitiæ claritatis, id est, euangelium Christi mundo resplenduit.

¶ Tertio,

¶ Tertiò, propter hyemalis temporis sterilitatem. Non enim tunc proferebat mortales fructum vitæ, id est, opera æternæ præmio vitæ digna, sed operabantur duntaxat cibum qui perit, temporalium contemplatione bonorum feruientes. Vnde & per Prophetam audiebant dominum dicentem: Si volueritis & audieritis me, bona terræ comedetis. Nimirū absente sole, nec terra ipsa germen suum, nec lignū pomiferum fructum suum affert. Verū exortus iam mundo sol iustitiæ Christus, Pœnitentiam, inquit, agite, appropinquabit enim regnum cœlorū. Et rursum: Qui merit, mercedem accipit, & congregat fructū in vitam æternam. Et iterum: Posui vos, inquit, vt eatis & fructum afferatis, & fructus vester maneat. Hinc & ficulnea sterilis excindi iubetur.

*Esa 1.**Matt. 4.**Ioan. 4.**Ioan. 15.**Luc. 13.*

¶ Quartò, propter imbrium, nimborum & luti incommo ditatem quæ omnia noscuntur impedimento esse viatoribus. Sic nimirum promissionum, nimbi præteruolantes humanarum traditionum, (quæ profecto infirmæ, variabiles & incertæ sunt, iuxta illud: Cogitationes mortalium timida, & incertæ prouidentia nostræ) lutum denique carnalium deliciarum & voluptatum, hæc inquam magnopere remorabatur viatorem. Quoniam ergo hæc omnia transferūt, iam tempus est surgendi, & ad salutis nostræ auctorem deum properandum est nobis.

*Sapiē. 9.*

¶ Secunda superius dictæ exhortationis causa, est sanctorum noui testamēti florida puritas, quæ significatur quam dicitur. Flores apparuerunt in terra nostra: Apparuerunt videlicet lilia, rosæ, & viola. Hoc est, virginū puritas, martyrum charitas, & humilitas confessorum. Siquidem virginalem puritatem, ideo lilium significat: quia cædet, vires, fragrat odore, & auri speciem in granis continet. Candet enim virginalis castitas vtriusq; hominis specioso decore, sicut scriptum est: Immortalis est enim memoria illius, quoniam apud deum nota est, & apud homines, & in perpetuum coronata triumphat, gloriosos reportans à deivicta carne trophæos. Non etiam marcescit, quæ virore perpetuo amœna viget. Fragrat insuper opinionis sanctæ bono ac viuifico odore, intantum quod ecclesiæ domus, illius odore

*virginitas curli  
lio compa  
ratur.**Sapiem. 4*

odore repletur. Porro auri species in granis illis quę lilio continentur, locupletem significat charitatem, quę in castis virginum mentibus reposita est, quę re vera animam ditare probatur, dicente de hoc auro ad quendam in Apocalypsi filio hominis: Suadeo tibi à me aurum emere ignitum, & probatum, ut locuples fias.

*Apoc. 3.*

*Martyres  
rosas assi-  
milantur*

¶ Per rosas verò in quibus rubori candor interlucet, significari Christi martyres dictum est. Apparuit enim in eis candor puritatis, & charitatis rubor. Porro sicut inter spinas & vepres rosas ipsas nasci & florere conspicimus, sic pij martyres inter impios floruerunt, odorem illic sanctimonie spargentes.

*confesso-  
res quare  
violis cõ-  
parantur.*

*Matt. 11  
1. Pet. 2.  
Humili-  
tatis com-  
moda.  
Esa. 14.*

¶ Per violas denique, confessorum humilitas non immerito accipitur. Est enim viola flos humilis, flos boni odoris, & coloris cœlestis. Sanè & ipsi Christi cõfessores à cœlesti magistro didicerunt mites esse & humiles corde, parui in oculis suis, & subiecti deo, & omni humane creature propter deum, ne temerè ascendentes haberent unde cadere possent. Sicut ille qui ascendere & altissimo similibus sedere voluit, lapsus est in abyssum. Què tamen adhuc sequi non desinunt, quorùm exaltatum est cor, & ambulat in mirabilibus super se. Humiles autè (utpote paruuli) genu foveantur, & diuine cõsolationis habere (illis ieiunij spiritualis gratie damnum sustinentibus) nutriuntur. Proinde qui humilitate sancta sunt parui, facile latet & absconduntur, donec trãseat furor domini, & euadant à ventura ira. Nõ enim fas est, aut humilitatem descendere in abyssum, aut superbiã ascendere in cœlum. Non habitabit, inquit, in medio domus meæ qui facit superbiã. Habet etiam humilitatis virtus famę bonæ odore, profecto gratum deo & hominibus. Colorem nihilominus, id est, conuersationem obtinet cœlestem, sicut ecõtrario superbia colorem habet inferorum. Sicut enim qui se humiliat, exaltabitur: ita & qui se exaltat, humiliabitur.

*Luc. 18.*

*Tempus  
putatio-  
nis mora-  
liter.*

*L. enit. 25.*

¶ Tertia dicte exhortationis causa est consequende nunc spiritualis sanitatis facultas, quę innuitur quum post prædicta subiunctum est: Tempus putationis aduenit. Scimus quippe per Moysen dominum præcepisse atque dixisse: Sex annis putabis vineam tuam, septimus annus erit sabbatizans,

mus,

mus. Hæc vinea, præfens hæc vita, vel præfens in hac vita conuersatio, aut certè conscientia tua est. Vineam hæc sic putare iubemur, vt ab ea quæcūque iustitiæ & pietatis fructificatione impediunt, præscindamus. Quamobrem præscindendæ sunt à corde cogitationes vanæ, cogitationes peruersæ, cogitationes immūde, cogitationes fraudulente, volitiones noxiæ, cupiditates iniquæ, suspitiones incertæ, cogitationes diffidentia, & similia. Ab ore similiter, & à manu præscindendæ sunt, & loquutiones & operationes malæ. Et hæc fieri debet tempore huius vitæ, quo solo tempore possumus à peccatis & vitiis sanari atque purgari, & ad morem vineæ bene exultæ fructificare deo. Post hæc vitam enim sabbatismus erit, & requies à laboribus, iis qui suo tempore piè laborauerunt. Sabbatismus, inquam, & tempus non operandi neque benefaciendo præmium promerendi, sed quod quisque meruit recipiendi.

¶ Quarta superius factæ exhortationis causa est, sanctæ ecclesiæ pia prædicatio, de qua subditur:

*Vox turturis audita est in terra nostra.*

¶ Turtur hæc qua cōsorte viduata exinde ramo arenti infidere consuevit, quæ etiam pro cantu gemitum habere dinoscitur, & in fide defuncti coniugis perpetuò perseuerans, alterius cōiugium omnino recusat, sancta mater ecclesia est, quæ mortem Christi sponsi sui in arbore crucis gembūda meditatatur. Luget quippe in hac lachrymarum valle, & filios suos docet lamèrum. Nouit enim per fide, & beatos fore prædicat eos qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Perseuerat autè in fide eius, qui se proprio sanguine redemat & abluit & anulo fidei suæ sibi despōsavit. ¶ Vtque turturis vox, Christiana contentio est, & doctrina pœnitentiæ salutaris, quæ nobis esse debet causa nō vana à peccatis surgendi, & per vitæ emendationem properandi ad dominum.

¶ Quinta causa est, piorum exemplum & multorū in spirituali profectu fructificatio. Vnde subditur:

*Ficus protulit grossos suos.*

¶ Hoc est fructū plenum atque legitimum. Per ficum etiam enim fidelis quisq; ī horto sanctæ Ecclesiæ à domino plātatus accipitur, à quo veræ pietatis fructū, fidei scilicet &

FF

Spei

*Ecclesiæ  
turturi  
quare cō-  
paratur.*

*Ioan. 9.  
Matt. 5.*

*Vox tur-  
turis que  
fit.*

*Ficus my-  
stica quos  
affert fru-  
ctus.*

IN FESTO

spei & charitatis, requirit & accipit. Fert nihilominus hec mystica ficus fructū obediētiae, fructū pœnitentiæ, fructū patientiæ. Itaque huiuscemodi fructus ferentium exemplo, hortatur nos spiritus sanctus ab inertiae torpore surgere & per verę pietatis studium ad deum properare.

¶ Sexta causa est in Euangelicis consiliis florens religio. Vnde sequitur:

*Vnde florentes dederunt odorem suum.*

*status regulares vocatur vineæ.* ¶ Quæ sunt istę vineę, nisi status regulares in ecclesia, quæ utique status, vineę sunt electæ, & à deo plantatæ. Istæ vineę piis exercitationibus diligenter excoluntur, fodiuntur per assiduã vitę discussionem, alligantur per vitiosę licentię restrictionem, putantur per regularis disciplinę correctionem, occasionumque malarum præscissionem, custodiuntur per sollicitam superiorū circumspectionem. Florent per sanctitatem & honestatem, dant longè lateque odorẽ suum, per bonę opinionis diffusionem. Quẽ odorẽ bonum & si heretici peruersi & pessimi quique, serpentium more (qui vineę florentis odorem ferre non possunt) detestentur, id tamẽ non contingit vinearum vitio, sed suo. Nam & Christi bonus odor, aliis est odor vitæ in vitam, 2. cor. 2. aliis est odor mortis in mortem. Isti quò suis erroribus & peccatis sunt cęciores, & remotiores à vera & Christiana pietate, eò magis religiosè & piè viuẽtes detestantur, sicut scriptum est: Abominatio peccatori est religio.

DE S. MARIA MAGDALENA.

*Prou. vi.*

*Ioan. 5.*

*On extinguetur in nocte lucerna eius.*

Lucerna hæc quã Christo domino spiritus sanctus preparauit, beata Maria Magdalena non immeritò dici potest. Sanè lucerna ardens & lucens: Ardens dilectione, & Lucens omnibus qui in Ecclesię domo sunt exemplo & operatione.

*Luc. 12.* Hanc spiritus sanctus accendit illo igne quem venit ipse dominus mittere in terram, & voluit vehemèter accendi. Vnde nec sub modio obliuionis eam latere voluit, sed ut omnibus sit conspicua, posuit in sublimi dicens: Bonum

*Mat. 26.* opus operata est in me. Amen dico vobis, vbicunque prædicatum

dicatum fuerit hoc euangelium in vniuerso mundo, & quod hæc fecit narrabitur in memoriam eius. Repleta siquidem est Ecclesiæ domus ex bona virtutum ipsius fama, quasi odore vnguëti preciosi, quod Christi obsequiis deuotissimè impendit. Et quid mirum si plurimis hæc lucerna clarè luxit, quia ipse dei virtus & sapiëntia Christus cœlestis sapiëntiæ luce repleuit, quum federet ipsa ad pedes eius & audiret verbū illius? Propterea lucernam hæc nequaquam nox vlla extinguet.

Ioan. 12.

¶ Triplex autem reperitur nox, quæ lumen sanctæ conuersionis eius nō extinguet. Potest quippe non absurdè dici nox culpa, nox peccantium vita. Denique nox dici potest præsentis æui vetustas obliuiosa.

1. Cor. 1.

Luc. 10.

¶ Nox culpæ per absentiam solis iustitiæ delinquentibus relinquatur. Ego, inquit, sum lux mundi. Quisquis autem nō ambulat in hac luce, à tenebris comprehenditur, sicut scriptū est: Posuisti tenebras & facta est nox, in ipsa pertrāsibunt omnes bestiæ syluæ. Catuli leonum rugientes vt rapiant. In hac nocte cōstitutus homo non egredietur ad opus suum, vt cibum operetur qui non perit. Hanc autem lucernā nulla culpæ nox extinxit, quia post conuersionem suam, nequaquam ad peccata pristina redeūdo, Christum solem iustitiæ dereliquit.

Nox culpa.

Ioan. 10.

Ioan. 12.

¶ Quòd autem vita peccantium nox sit, Apostolus astruit dicens: Fuisitis aliquando tenebræ, nunc autem lux in domino. Nimirū via impiorum tenebrosa, nesciunt vbi currunt. Vnde etiam Psalmista ait: Nescierunt neque intellexerunt, in tenebris ambulāt. In hac nocte (hoc est in ipso peccatore) lucernæ præsentis lumen extingui per obliuionem non debet, quin potius quisquis imitatus fuit ipsius culpā, perfectæ cōuersionis ipsius ad Christum exemplar intueatur, & eius imitator effectus, vt rectius ambulet, proponat exinde pro luce habere illam.

Nox peccatum.

Ephes. 5.

Prou. 4.

¶ Denique præsens æuum obliuiosus, hac cōsideratione nox dici potest, quòd sicut lumen quod in nocte à luna & stellis habemus, modicum est illius luminis cōparatione, quo lucēte per diē sole omnia clarè videmus, ita & in hoc mortalitatis æuo, modica est illa de æterna veritate notitia, quā per fidē quasi per lunam, & per doctores san-

sapien. 7

Nox æuum præ-

sens.

ctos, quasi per stellas habem<sup>9</sup>, illius lucis collatione qua videbimus eum sicuti est, cum reuelata facie gloriâ domini speculantes, in eandem imaginem transformabimur. Vnde Apostolus: Nunc, inquit, cognosco ex parte, tunc autem cognoscam sicut & cognitus sum. Porro propter huius luminis seu notitiæ modicitatem in nocte presentis æui plurimos errare contingit.

¶ Sed neque in hac nocte huius dilectæ deo famule lucerna extinguetur, quin potius sicut lux mundi huius, videlicet euangelium Christi, non habebit occasum: ita & huius laus de ore hominum non deficiet, nec eius quam decreuit dominus in vniuerso mundo prædicandâ, lucerna extinguetur. Econtrâ de impiis scriptum est: Ne æmuleris impios, quoniam non habent futurorum spem mali, & lucerna impiorum extinguetur. Hinc etiam lampades virginum fatuarum extinguntur in nocte, quæ oleum charitatis & iustitiam (quæ ex rebus ad dei honorê bene gestis reponitur) non haberent secum. Huic autem hoc oleum deesse quomodo posset, quæ tam ardenter, tamque constantè dominum amabat, quæ errata sua tantis defleuit ac diluit lachrymis, quæ post conversionem domino tam morienti quam viventi: imò & multò amplius à mortuis rediuuio constanterissima charitate adhæsit? In ea siquidè palam apparuit, quod aquæ multæ non potuerunt extinguere charitatem, & quod fortis est ut mors dilectio: imò & morte fortior, non modo quia in Christo domino mortem vicit, sed etiam quia in eis qui dilexerunt eum, contemptam calcantemque mortem ipsa dilectio fortior triumphauit. Cesset itaque querens & iam fermè desperantis sollicitudo & dicentis: Mulierem fortem quis inueniet? Nã & ipse infirmior sexus dei corroboratus dilectione, infirmitati renuntiâs, omnia se posse confortante Christo probauit. Credenti quippe nihil impossibile, & amanti nihil difficile est.

¶ Lectionem epistolæ non intendo prosequi seriatim, sed id duntaxat quod proposito congruum erit hinc excerpto. ¶ Potest autem & per mulierem fortem, cuius hæc eximia laudes describuntur, etiam ipsa sancta mater Ecclesia, quælibet deo deuota & Christo fidelis anima designari. Itaque, Primum illa tractanda sunt, quæ ad huius mulierem

1. Ioan. 3.

2. Cor. 3.

1. cor. 13

Prov. 24

Mat. 25.

Lampades  
extinctæ.

Cant. 8.

ibidem.

Philip. 4

fortis  
& pr  
¶ Cir  
lier f  
Col  
mum  
fat ar  
tis cir  
mi co  
cund  
& vi

¶ Hi  
gè or  
vend  
insip  
(vt b  
discr  
tis a  
vani  
bi co  
in e  
qua  
fari  
suas  
tur i

¶ H  
mor  
xim  
illu  
ei c  
feru  
& n  
mus  
vel  
tan  
Si n

fortis

fortis meritum spectant, tum deinde ea quæ ipsius laudē & præmium concernunt.

¶ Circa primum aduertendum est ex lectione, quid mulier fortis (quæ tanto opere in hac scriptura laudatur) agat Corde. Quid agat opere. Quid agat sermone. Circa primum horum, quid scilicet agat corde, tria quæ a citatæ & verfar animo ostenduntur, quorum primum est: propriæ salutis circumspectio. Secundum est, in proposito virtutis animi confirmatio. Tertium, fructus iustitiæ degustatio. Secundum, ibi: Accinxit fortitudine. Tertium, ibi: Gustauit & vidit.

¶ Circa primum dicitur:

*considerauit agrum & emit illum.*

¶ Hic est ager Euægelicæ doctrinæ, in quo thesaurus longè omnium preciosissimus (propter quem comparandum vendenda sunt omnia) absconditus est. Absconditus, inquam, insipientibus, qui nesciunt precium eius. Thesaurus hic (vt beatus ait Gregorius) cælestis est desiderium, ager verò disciplina est studij cælestis. Hinc agrum mulier hæc fortis attendente mente considerauit, probauit, & relictis seculi vanitatibus & illecebris vniuersis, negotiatione sancta sibi coemit, vt preciosum cælestis desiderij thesaurum qui in eo latet, pariter sibi possideret. Verum quia nõ vsquequaque satis est bene velle & bene incipere: imò & necessarium est quenque ad assequutionem salutis super vias suas stare, & iis superuigilare diligenter, ideo etiam dicitur in lectione:

*considerauit semitas domus sue.*

¶ Hæc domus propria cuiusque cõscientia est, quam quia morituri sumus iubemur disponere per verã dei & proximi dilectionem, vt gaudentes in hanc domum nostram illum accipere mereamur, per quem & nullum alium salus ei cõferri potest. Si quis diligit me, inquit, sermonem meum seruabit, & pater meus diligit eum, & ad eum veniemus, & mansionem apud eum faciemus. Sed mulier fortis domus suæ semitas cõsiderat, quandoquidem super proprio vel profectu spirituali vel defectu, secum assidue computans, zelo sancto sese diiudicat, iuxta quod Apostolus ait: Si nosmetipsos diiudicaremur, non vtrique iudicaremur.

*Ager euægelicus.*

*Matt. 13.*

*106. 18.*

*Esa. 38.*

*10an. 14.*

*in uigilare sibi ipsi*

*1. Cor. 11.*

IN FESTO

Si rationem à nobisipſis dei iudicium præuenientes, exigeremus, non audiremus auditionem illam metuendam: *Lucæ. 16.* Quid hoc audiō de te? Redde rationem villicationis tuæ. ¶ Secundum quod mulier fortis animo verſat ac tūtatque, eſt animi in propoſito virtutis cōfirmatio. Vnde in lectio- ne dicitur:

*Accinxit fortitudine lumbos ſuos.*

¶ Ad hoc enim vt in propoſito virtutis perfeueretur, forti- tudine opus eſt. Virtus enim circa ea quæ difficilia & ar- dua ſunt exercetur, & quaſi in aſcenſu eſt. Vitium verò cir- ca lubrica eſt & fluxa, quaſi in deſcenſu.

*Fortitudi-  
nē animi  
in tribus  
conſiſtere.*

*Prou. 26.*

¶ In tribus autē ſe animi fortitudo manifeſtat, videlicet, In aggreſſiendo fortiter ardua. In ſuſtinendo patienter aduer- ſa. Et in vtriuſque horum perfeuerantia inconcuſſa. Deſe- ctu primi, vitæ ac morū correctionem pigri & inertes pro- craſtināt, dicētes: Leo eſt in via, leæna in itineribus, in me- dio platearum occidendus ſum. Fingit enim ſibi ignauius quiſque quæ ſe terreant cōuerſionis impedimenta, vaniſſi- mē fallens ſemetipſum.

*Luc. 8.*

¶ Deſectu ſecundi, multi qui ad tempus credunt, in tem- pore tentationis recedunt. Intendentes & mittentes arcū ſed conuerſi in die belli. Non attendentes neceſſarium eſſe Chriſti tyrones aduerſis rebus & duris multipliciter examinari. Vnde ad Thobiam ab angelo dictum eſt: Quo- niam acceptus eras deo, neceſſe erat vt tentatio probaret te. Si oportuit pati Chriſtum qui peccatum non fecit, quis tu es qui pati recuſaueris, & peccator quum ſis digna ſa- ctis recipere in hoc breui tempore, vt à perpetuis ſuppli- ciis libereris? Quin etiā Chriſto paſſo in cruce, & vos ea- dem cogitatione armāmini, vt non fatigemini animis ve- ſtris deficientes.

*Thob. 12.*

*Luc. 24.*

*1. Pet. 4.*

*Luc. 14.*

*Mat. 10.*

¶ Deſectu tertii qui cœperat ædificare, & non potuit con- ſummare. Quin autē perfeuerauerit vſq; in finem, hic ſal- tuus erit. Bene igitur de muliere forti dictum eſt, quod ac- cinxit fortitudine lumbos ſuos. In quo deſignatur interior animi corroboratio. In eo autem quod mox ſubiungitur. Et roborauit brachiū ſuum, foris boni operis executio ſi- gnificatur.

¶ Tertium quod mulier fortis peragit animo, eſt fructus iuſtitie

iustitiæ degustatio. Vnde in lectione dicitur:

*Gustavit, & vidit quoniam bona est negotiatio eius.*

¶ Bona profectò huiuscemodi negotiatio est, quia nihil dulcius quàm respicere in mandatis domini. Sub iugo nepe eius quod suaue est, & sub onere eius quod leue est, inuenire possumus requiem animabus nostris. Gustate ergo (inquit propheta) & videte, quoniam suavis est dominus, quasi dicat: In aliis sanctis & deo dilectis quibus vera pietate (quæ utique dei cultus est) nihil fuit suavius, videte & per experimentum in vobisipsis gustate. Nō enim relinquit dominus seruos suos etiam in vita præsentis sine consolatione, imò (vt ait Apostolus) consolatur nos in omni tribulatione nostra. Oportet enim laborantem agricolam primum de fructibus accipere. Porrò suauitatis huiusce degustatio in hac vita, primitiæ sunt vitæ æternæ. Bene ergo dicit: Gustavit, & vidit quoniam bona est negotiatio eius. Felix certè negotiatio, vbi pecunia domini Euāgelico fœnore dietim augetur, vnde & seruus fidelis magnificè venit commendandus à domino, & super multas constituendus.

¶ Circa secūdum, scilicet quid egerit opere mulier fortis, venerabilis hæc & pia Christi discipula Maria Magdalena, considerandum est, quoniam primū, à peccatis resipuit. Secundò, bonum quod animo conceperat opere compleuit. Tertio, in Christum propter nos pauperem operæ exercuit. Quarto, persecutionem & exilium pro Christi nomine forti animo sustinuit. Quintò, ignotis Gētibus Christum cum multo fructu prædicauit. Sextò, Ecclesiam populi credentis quasi vineam Christo plantauit.

¶ Circa primum dicitur in lectione:

*De nocte surrexit.*

¶ Superius per noctem peccatum accipi dictum est. De nocte ergo surrexit, quando peccatū ipsa quæ famosa fuerat in ciuitate peccatrix penitus dereliquit, tota mente detestans, quæ malè prius amauerat, non modò peccata, sed etiam cuncta quæ peccato faciunt affinem, cuiusmodi sūt vanus & impudicus corporis ornatus, lubricus aspectus, lasciuus gestus, carnalium hominum societas, lauta conuiuia, mundana spectacula, vita otiosa, verba inhonestæ.

FF iiii Hæc

Eccle. 23.

Matt. 12.

Suauitas

sancta vi

sio & gu-

stu perci-

pitur.

2. Cor. 1.

2. Tim. 2.

Mat. 25.

Luc. 19.

Sex ope-

ra Mariæ

mag com-

mendant

peccatum

deseruit.

Luc. 7.

*Eccle. 21.* Hæc omnia & similia pro Christo libèr deseruit, sicut peccatorem  
Sapiètem consulitur: Quasi à facie colubri fuge peccata.

¶ Circa secundum dicitur:

*Operata est consilio manuum suarum.*

*Maria Magda. perfecta à pœniten-tiâ hæc probant.*  
¶ Id est, Bonum quod animo fuerat ineditata, à manibus suis, id est, ab ipsa operis executione requisivit. Itaque beatæ huius peccatricis hoc loco se offert perfecta conuersio quam utique probant peccatorum cognitio, eorundem peccatorum vehemens detestatio, cordis dolor & amaritudo, compunctio, sui ipsius despectio, pia impudentia qua non iniussa venit, & inter epulas lachrymas obtulit profunda humiliatio, lachrymarum profluuium, tacita confessio, pia satisfactio. Hæc enim omnia sanctus Lucas Evangelista conuersionem ipsius describens comprehendit.

*Luc. 7.*

¶ Præmiserat eximiam ab ore Christi Ioannis Baptistæ commendationem, dicens: Maior inter natos mulierum propheta Ioanne Baptista nemo est. Et omnis populus audiens & Publicani iustificauerunt deum baptizati baptismo Ioannis. Verum Ioanne laudato, ad increpandum legisperitos & Phariseos conuertitur, dicens:

¶ Pharisei autem & legisperiti consilium dei spreuerunt, in semetipsis non baptizati ab eo. Et est sensus:

*Publicani falso iustis præferuntur.*  
¶ Publicani ad prædicationem Ioannis (qua nisi dignos facerent pœnitentiæ fructus, securim ad radicem sterilitatis arborum positam esse testabatur) iustificauerunt Deum, id est, factum iustum esse confirmauerunt, confitentes peccata sua, & baptismum Ioannis suscipientes, sperantes hoc pacto à Deo se consequuturos veniam peccatorum, quod tamen legisperiti & Pharisei falso iusti, in se confidentes, & aspèrantes cæteros, sed ipsi verè peccatores, non fecerunt.

*Luc. 7.*

*Parabola Christi de Iudæis.*

¶ ait autem dominus: Cui similes dicam homines generationis huius, & cui similes sunt? Similes sunt pueris sedentibus in foro, loquentibus adinuicem & dicentibus: Cautauimus vobis tibiis & non saltastis. Lamentauimus, & non plorastis. Quasi dicerent prophetae & doctores ad Iudæos. Annuntiaui vobis promissa à deo gaudiose præmia nec tamen estis super hoc aut corde gauisi, aut opere

opere  
taum  
mus,  
plora  
Proh  
ad po  
de pro  
quens  
fione  
nit lo  
vinum  
mand  
biben  
fi dica  
anni:  
cens  
quasi  
tame  
mnib  
niten  
cto p  
uerio  
gelif  
¶ Ro  
dam  
num  
te pe  
de pe  
gnor  
uit, i  
etiar  
nam  
tion  
tent  
Hæc  
tem  
catis  
pecc  
Cog

opere ad dei promissa currendo conuersi. Proinde lamentauimus vobis, id est, ad pœnitentiæ lamenta vos inuitauimus, impendentium vobis terrore suppliciorum, & non plorastis pœnitendo, pro gratia remissionis consequenda. Prophetæ siquidem Iudaicam gentem per vtranque viam ad pœnitentem inuitauerunt, quod postquam Dominus de prophetis ostendit, mox de Ioanne & de semetipso loquens, affirmat vtranque viam ad pœnitentiæ gentis conuersionem, & ab Ioanne, & è se frustra tentatam, dicens: Venit Ioannes Baptista non manducans panem neque bibens vinum, & dicitis, dæmonium habet. Venit filius hominis manducans & bibens, & dicitis: Ecce homo deuorator & bibens vinum, amicus publicanorum, & peccatorum. Quasi dicat: Si bonum est ieiunium, quare non credidistis Ioanni: si autem, quare non credidistis mihi? Et subiicit dicens: Et iustificata est sapientia ab omnibus filiis suis, quasi dicat: Quicquid vos de me dicatis obloquentes, ego tamen qui sum dei virtus & dei sapientia, intelligor ab omnibus iustis iuste facere, quia peccatores expecto ad pœnitentiam, & redeuntes suscipio ad gratiam. Quod ut factum probetur, ilicò istius peccatricis subsequuta est conuersio, quam post prædicta mox describens sanctus Euangelista ait:

Rogabat autem illum, nimirum, dominum Iesum quidam de Phariseis vt manducaret cum illo. Et ingressus domum Pharisei discubuit. Et ecce mulier quæ erat in ciuitate peccatrix per publicam nota famam, nota, inquam, & de peccato notata, non in vno vico, sed in ciuitate. Vt cognouit quòd Iesus accubuit in domo Pharisei. Vt cognouit, inquit, non modò quo loco Iesus accubisset, verum etiam melliflua, viuua, & efficaci ipsius Iesu doctrina humanam mentem mira virtute penetrante, irradiante ad cognitionem, ad dilectionem inflammante, & animas conuertente ad peccati & mundanæ vanitatis detestationem. Hac, inquam, tali doctrina (quæ per auditum ingressa mentem eius potenti virtute pulsauerat) cognouit quem peccatis suis offendisset, quantum sese contaminasset, quid peccando meruisset, quid denique peccando perdidisset. Cognouit insuper eiusdem doctrinæ fulgoribus lustrata, Christum

*Nec præ-  
mitis, nec  
supplicis  
corrigitur.*

*I. COR. I.*

*Marie  
magdale-  
næ infusa  
lacrimis.*

*Mat. 9.* Christum dominum animarum saluatorem in terra potestatem habere dimittendi peccata, & non modò saluandi potestatem, sed vt misericordem & pium, etiam saluandi peccatores habere voluntatem.

*Mariæ*

*Ma. perse*

*Etia cõuer*

*sio.*

*Matt. 1.*

¶ Hinc itaque fiducia concepta misera ad misericordem, ægra ad medicum, ouis quæ perierat ad pastorem piũ, moribunda ad vitam, rea ad cõciliatorẽ, peccatrix ad Iesum, qui (vt angelus ad Ioseph loquens perhibuit) saluum facit populum suũ à peccatis eorũ, opportuna gratiæ illius beneficio confugit, pia quærens impudentia salutem. Et (vt ait S. Grego.) quia semetipsam grauiter erubescibat intus, nihil esse credidit, quod verecundaretur foris.

*Alabastrũ*

¶ Proinde attulit, inquit, alabastrũ vnguenti. Alabastrum (vt ait Beda) genus est marmoris candidi, variis colorib; intertincti, quod ad vasa vnguentaria cauare solẽt, eò quòd optimè seruari incorrupta dicatur. Et quanuis sciret ipsa se Phariseo exosam, nihilominus tamen ad domũ arrogantis iusti, despiciẽda ab illo peccatrix, nimio salutis ardore succensa & consequendæ misericordiæ desiderio incitata nec vocata, nec iussa, venit. Venit autem ad cõuiuuium, nolum prorsus illic corporalem cibũ sumptura, quippe qui non esuriebat, sed esuriebat & sitiebat iustitiam. Itaque super conuiuantes ingressa, inter epulas lachrymas obtulit. Vnde consequenter ait Euangelista:

*Mariæ*

*Ma. pia factio.*

*tissactio.*

¶ Et stans retro secus pedes eius, lachrymis cœpit rigare pedes eius, & capillis capitis sui tergebat. Et osculabatur pedes eius, & vnguento vngebat. peccauerat oculis, capillis, & ore. Liquet planè (vt ait Grego.) quòd illicitis actibus prius mulier intenta, vnguentum sibi pro odore suæ carnis adhibuit. Quod ergo sibi turpiter exhibuerat, hoc iam domino laudabiliter offerebat. Oculis terrena concupierat, sed hos iam emanãte profluuiò lachrymarũ abluens expiabat. Capillos ad compositionẽ vultus exhibuerat, sed iam capillis lachrymas suas à domini pedib; abstergebat. Ore superba dixerat. at nunc os in redemptoris sui vestigia figebat.

*confessio*

*nis vicem*

*lachrymas*

*peregisse.*

¶ Et licet nulla confessionis suæ verba legas, tamen delicta sua nõ abscondit. Nemo quippe negat quod deflet. Nec excusatur, quod defletur. Humiliter ergo tacente lingua, confessionis

confessi  
lius enim  
re. Hinc

tur. Qua  
bris on  
necdum

stis men  
quitate  
in sancti

procrasti  
erit, sed  
ret, ardu

est cons  
¶ De ter  
impleu  
tatis ex

Mat  
¶ Inops  
ait: Qu

lius ino  
iaopia  
dos, si

net. Ap  
scipula

alitis fa  
nit. G  
deus, c

iamiam  
ricord

¶ Proi  
tem ce  
endi g

Marth  
quat  
gna fu

tiæ su  
ceteris  
domi  
te fan

confessionis negotium melius lachrymæ peregerūt. Facilius enim est verbis quàm lachrymis simulationē peragere. Hinc melius quorundam lachrymis quàm verbis creditur. Quauis tamen tota ad domini pedes humi strata mēbris omnibus confiteretur, Apostolicum præceptum quod necdum fuerat prolatum impleuit, quo dicit: Sicut exhibuistis membra vestra seruire immunditiæ & iniquitati ad iniquitatem, ita nūc exhibete membra vestra seruire iustitiæ in sanctificationem. Conuersionem itaque non distulit, nō procrastinauit. Nam qui non est hodie, cras minus aptus erit, sed vt ad diaboli laqueis quibus captiua fuerat effugeret, arduum & laudabile facinus sceleriter agressa, operata est consilio manuum suarum.

Rom. 12.

De tertio superius designato, quod laudabiliter opere adimpleuit & peregit, quod videlicet in Christum opera pietatis exercuit, dicitur in lectione:

*Manū suam aperuit inopi, & palmas suas extendit ad pauperē.*

Inops iste & pauper Christus dominus est. Qui vt Apocritus ait: Quum diues esset, propter nos egenus factus est, vt illius inopia diuites essemus. De qua propter nos assumpta inopia ipse ait: Vulpes foueas habent, & volucres cæli nidos, filius autem hominis non habet vbi caput suū reclinet. Aperuit, inquam, ei de facultatibus suis cum quibusdam discipula, ministrans ei de facultatibus suis cum quibusdam aliis sanctis mulieribus sequentibus eum, vt Lucas meminit. Grata nimirum & Christo prout potuit vicem rependens, qui iam prius ipse operi manuum suarum peccatrici ianiam in perditionis baratrum tendenti, manum misericordię suæ porrexerat.

Christus propter nos.

1. Cor. 8.

Matt. 8.

Mari. ma.

in Christū

beneficē-

tia.

Luc. 8.

Proinde ad hūc pauperem coram hominibus, re vera autem cæli & terræ possessorem, tunc palmas suas beneficiendi gratia extendit, quando hūc vnā cū sua sancta sorore Martha recipit hospitio. Verè sceleris, & tanto hospite ter quaterque beata. Corporali nihilominus cibo reficere digna fuit illū qui dat escā omni carni, qui aperit beneficentię suę manū, & implet omne animal benedictione. Trecentis insuper iā morti propinquū denariis (prout etiā ipse domini proditor & suus osor & ostis taxauit) prodigalitate sancta, & omni lucro præferenda vnxisse dignoscitur.

Luc. 10.

Ioan. 12.

¶ Denique

**Ioan. 19.** ¶ Denique moriēti in cruce ipsa astitit, & iuxta iam mortuum subtus crucem stans perseueravit. Denique mortuum vsque ad sepulchri clausionem, indiuidua cohaesit, aspiciens diligenter vbi domini sui sacrosanctum atque venerandum corp<sup>9</sup> poneretur, cupiēs obsequii de functo, cui viuo fuerat obsequuta. Mox quippe sepulto domino, aromata coeterna pretiosa, & ilicò quum secundum legem fas erat operari ex aromatibus vnguenta in obsequium sepulti domini preparauit. Proinde quū ipsius resurrectione prauenta, cum

**Mar. 15.** ¶ cum reperiens sepulchrum, ablatum putaret quem mortuum credens vngere venerat, anxie nimis non inuentum deplorabat, & inquirens sedulo quonam loco traspositum esset, promittebat se illum ablaturā, amore vires quas tura negabat, ministrante.

**IOAN. 20.** ¶ Quarto, persecutionem & exilium pro Christi amore sustinuit patienter. Vnde dicitur in lectione.

*Manum suam misit ad fortia.*

**Maria Ma. quāta christo pertulit.** ¶ Maioris est fortitudinis irrogata mala æquamiter ferre, quā sponte quæ bona sunt agere. Manum itaque suam tūc misit ad fortia, quādo domino in cælos iam assumpto superstes ipsa sub illius persecutionis furore qua presens martyr Stephanus morte sua Christū glorificauit, cum sorore Martha & rediuuio fratre, & aliis sanctis, (persequentibus Iudæis) facultatum direptionem, proscriptionem, & exilium pro Christi amore animo inuictō fornicet & patienter sustinuit. Hinc enim à Paulo Apostolo commendatur, qui Hebræis scribens ait: Rapinā bonorum restroorum cum gaudio suscepistis, cognoscētes vos habere meliorem & manentem substantiam.

**Heb. 10.** ¶ Quinto, sicut superius dictum est, ignotis & longe politis gētibus cum magno fructu Christum prædicauit, prout in lectione dicitur:

*Facta est quasi nauis institoris, de longe portans panem suum.*

**Ionæ. 6.** ¶ Panis suus dei filius erat, qui de seipso loquens ait: Ego sum panis viuus qui de cælo descendi. Et quidem dicere poterat ipsa cum Apostolo Paulo, Mihi viuere Christus est. Hunc panem vitæ, hanc vitam animarum de longe, à regione Palæstinorum ipsa ab impiis (vt dictum est) proscripita, vnā cum reliquis sanctis, & vt in mari perirent

nauis

navi sine remigiis (vt legitur) imposita, angelico ducatu & diuino tuta præsidio, in Mafsiliensium portum delata, gentium populis idololatriæ errore mortuis, vt viuerent apportauit, ore gratiofo, quod domini pedes fœliciter osculari meruerat, & lingua diferta Christum dei virtutem & sapientiam ad innumeræ multitudinis hominum salutem prædicando.

1. COR. I.

¶ Sexto, inter ea quæ mulier hæc fortis opere peregit, etiã Ecclesiam credentium Christo plantauit. Iuxta quod dicitur in lectione:

*De fructu manuum suarum plantauit vineam.*

¶ Vineam domini exercituum domus Israel est, id est, ecclesia credentium, quæ verè Israel, id est, Deum per rectam fidem vidēs dicitur. Sequitur: Et viri Iuda germen eius delectabile. Iuda cõsistens interpretatur. Nõ enim nisi in ecclesia credentium, veræ fidei ac diuinæ laudis & salubris delictorum confessio reperitur. Plantauit itaque sedula Christi discipula vineam in prouinciæ populis, quæ summum regem Christum oblectans fructum pretiosum vsq; in hodiernum diem cœlis pensitare non cessat.

Isa. 5.  
Maria  
Magdal.  
quæ vineam  
Christi  
plãtauit.

¶ Dicto in superioribus quid egerit mulier fortis corde, deinde quãta fecerit opere, nunc restat considerare quid sermone peregerit. Hinc enim in lectione dicitur:

*Os suum aperuit sapientiæ, & lex clementiæ in lingua eius.*

¶ Thesaurus desiderabilis erat in ore eius, thesaurus, scilicet sapientiæ, quem illic dei filius recondiderat. Hunc thesaurũ in terra nostra produxit in lucem, quo etiam innumeros credentium populos, diuitiis nunquã perituris locupletauit. Legitur enim sua prædicatione conuertisse ad Christum Mafsiliensũ populi principem cum sua cõiuge, pariter & populo. Nimirum illud os quod diuinis Christi pedib; pia impresserat oscula, ignita diuino amore verba, corda quantumlibet dura virtute mirabili penetrantia, proferebat.

Maria  
Magdal.  
Christum  
gentibus  
predicat.

¶ Et lex clementiæ, inquit, in lingua eius. Euangelium rectè lex clementiæ dicitur, quod ipseus lator dicit se venisse non animas perdere, sed saluare. Venit enim querere & saluum facere quod perierat. Venit nõ ministrari, sed ministrare, & dare animã suã in redemptionem pro multis.

Lex euã-  
gelica lex  
clementiæ.  
Luc. 9.  
Luc. 19.  
Matt. 10

Hinc

1. *Tim.* 1. Hinc enim Paulus ait: Christus Iesus venit in hunc mundum peccatores saluos facere, quorū prim⁹ ego sum. & *Luc.* 15. cipit etiam peccatores, medicū se asserens nō sanis, id est iis, qui sibi iusti vidētur, sed malè habētibus, id est, peccati morbum agnoscentibus, opportunum. At verò quoniam hāc beatissimā famulam suā Christus secūdum clementiæ suę legem à peccatis absoluerat, aliorum & ipsa facile miserta, remettebatur eadē mensura qua mensum est et

HOMILIA SECUNDA,

*PROV.* 11. **L**audent eam in portis opera eius.

In præcedētibus dictū est de his quę cōcernūt meritis fortis meritū, nunc dicendū restat de his quę spectāt ad ipsius laudem & præmium. Quocirca aduertendum est ipsam in lectione à tribus commendandam, videlicet A propriis operibus, A filiis, A viro. De primo, videlicet, laude quam habet ab operibus suis, dicitur in lectione: *Laudent eam in portis opera eius.*

*Maria Magd. ab operibus cōmenda tur.* In portis, id est, manifestè & palām. Laudem enim ab operibus suis tum receptura est, quum erit vniciq; laudatus deo. Vnusquisque etenim propriā mercedem accipiet secundum laborem, quando ea quę seminauerit homo, hauriet & metet. Qui enim seminatur in benedictionibus, de benedictionibus & metet. Et qui modo semināt in lachrymis, tunc veniēt cum exultatione, reportātes finem fidei suę, salutem animarum suarum. Vnde & in lectione dicitur:

*Date ei de fructu manuum suarum.*

*IOAN.* 1. Sanè iuxta Prophetam, quia labores manuum tuarum manducabis, quibus operatus es cibum qui non perit, sed permanet in vitam æternā, beatus es, & bene tibi erit. Scriatur modò & exultat in regione viuorum beata famula Christi, de iis quos domino suo per euangeliū acquisiuit.

*Maria Magd. lachrymæ gaudio cōpēsantur.* Proinde vt & lachrymæ ipsius fœlici gaudio compensentur (quoniam fleuit olim vel propria delicta, vel germani à Christo resuscitādi obitum immaturum, sed super omnia domini sui passionem & mortē ob maximam vim amoris) dicitur in lectione: Et ridebit in die nouissimo. Hoc enim piè lugentibus pollicitus est dominus, dicens: *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur.*

¶ Secundo

¶ Secu-  
lis.

¶ Sur-

¶ Filij

conu-

cultor

miran

¶ Tert

no & c

missa

¶ De q

quand

lis in i

& glo

tur: R

debat

queur

lis ita

comm

¶ Prin

ci ob

¶ De

Vide

cens:

mulie

¶ Pha

agran

tionē

& ign

vnus.

ami

vim s

sensu

ge est

¶ Cui

æstim

giofi

& ne

¶ Secundò, commendatur mulier hæc fortis & sancta à filiis. Vnde dicitur:

*Surrexerunt filij eius, & beatissimam prædicauerunt.*

¶ Filij eius sunt, vel qui per ipsam sunt ad fidem Christi conuersi, vel pœnitentiæ ipsius imitatores, ipsius denique cultores deuoti, circa quorum protectionem & salutem miranda fecisse legitur.

¶ Tertiò, commendatur à viro suo, id est, à Christo domino & de suo animæ suæ sponso præclaro, de quo post præmissa mox subditur:

*Et vir eius laudauit eam.*

¶ De quo etiã viro præmittitur: Nobilis in portis vir eius quando sederit cum senatoribus terræ, id est, cum Apostolis in iudicio. Ibi enim manifesta erit vniuersis nobilitas & gloria eius, quæ tunc latebat quum à Pilato interrogaretur: Rex es tu? Quæ etiam Iudæorum pontifices latere videbatur, quum calumniam struentes & neſtentes illi laqueum, dicebãt: Si tu es Christus, dic nobis palam. Nobilis itaque iste vir eius, ter ipsam inuenitur sublimi laude commendasse videlicet:

¶ Primò, cõtra Phariseum indignantẽ. Secũdò, cõtra Iudã ei obmurmurantẽ. Tertiò, aduersus sororẽ cõquerentem.

¶ De primò B. Lucas post superius memorata subiungit: Videns autẽ Phariseus qui vocauerat eum, ait intra se dicens: Hic si esset Propheta, sciret utiq; quæ & qualis esset mulier quæ tangit eum, quia peccatrix est.

¶ Phariseus iste veraciter peccator & apud se falsò iustus, ægram reprehẽdit de ægitudine, & modicum de subuentione, qui & ipse quoque de elationis vulnere ægrotabat & ignorabat. Inter duos enim ægros medicus aderat, sed vnus æger in febre sensum integrũ tenebat, sensum alter amiserat. Illa fiebat quod fecerat, ille falsa iustitia elatus vim suæ inualetudinis exaggerabat. In ægitudine ergo & sensum perdiderat, qui hoc ipsum quoq; quod à salute lõge esset ignorabat.

¶ Cui nonnullos adhuc similes conspicimus, qui propria æstimatione tumentes (nimirum quòd quasi cæteris religiosiores laudari se non ignorant) iustitiæ propriæ fidunt, & ne despiciãtur, foris prætendunt humilitatem. Interim ipsi

*Mariæ  
Mag. filij.*

*Ioan. 18.*

*Luc. 2. 2.*

*Luca. 7.*

*Maria  
Ma. quali  
ter a chri  
sto cõtra  
phariseũ  
defensa,  
& lauda  
ta.*

*Phariseo  
similes.*

Luc. 18.

ipſi iniuſti quia de ſe nō humiliter ſentientes exaltant ſupra ceteros animas ſuas, ambulātes in mirabilibus ſuper ſe. Et quia ceteros ſuperba mente deſpicientes Phariſæ ſupercilium gerunt, qui ceterorum vitia dinumerāt, ſicut iſte qui dicebat: Nō ſum ſicut ceteri hominum, raptores, iniuſti, adulteri. Profectō ſi peccatrix hæc ad eius pedes ploratura procubiſſet, nimirum calcibus iſta recederet. Ex illorū quippe numero, de quibus per Eſaiam dicitur:

Eſa. 65.

Qui dicunt recede à me, nō appropinques mihi, quia im-  
mundus es.

Eſa. 42.

¶ Non ita de ſemetiſſis veri Chriſti ſectatores ſentiam, non inquā didicerunt ab eo qui mitis eſt, & humilis corde, qui calamum quaſſatum nō cōterit, & linum fumigii non extinguit. Sed dum peccatores quoſque cōſpiciunt, ſemetiſſos primū in illorum calamitate deplorāt, qui fortaiſſe in ſimilibus, aut lapſi ſunt, aut labi ſe poſſe non ignorant. Diſtinctionem quidem cenſurę debemus vitii, compaſſionem verò naturę. Si enim feriendus eſt peccator, nutriendus tamen eſt proximus. Quum verò iam per pœnitentiā percutit ipſe quod fecit iam proximus noſter eſt, non peccator, quia quum dei iuſtitiam contra ſe dirigit, & hoc ipſe punit, quod iuſtitia diuina reprehendit, quum deo nunc operatur.

*Etiā ipſum Chriſtum contempſit phariſæ<sup>9</sup>*

¶ Hic ſi eſſet Propheta, inquit, ſciret. Ergo nō modò peccatricem, ſed etiam dominum ipſum ſuperbo corde cōtemnit, iudicans eum non ſolūm Prophetam nō eſſe, ſed inſuper hominem obtuſioris animi & rerum quę gerēbuntur ignarum. Sciret vtique, inquit, q. d. Palām eſt eum eſſe ignorantem. Sed quid hunc impulit tam indignè de domino ſentire, niſi quia ille ſe à peccatrice tangi. pedes ſuos osculari, lachrymis ablui, & capillis abſtergi, permiſiſſe ſecundum elationis ſuę regulam ceteros animas metiebat, credens eum qui peccatricem recipit, vel hunc peccatorem ignoſcere, vel quod ſeius eſt, ſimiliter & ipſum eſſe peccatorem. Reputabat ergo illam dignam non eſſe quę tangeret dominum, & quę prorfus abiicienda eſſet ab eo, & dominum Ieſum Prophetam non eſſe, qui illā eſſe peccatricem nesciret.

*Phariſæ<sup>9</sup> conſultatur.*

¶ Sed inter hæc dominus ipſe ad cōſcientię illius archana reſpon-

reſpo  
publi  
ſecret  
per qu  
ſten  
¶ Et r  
ait ad  
Magi  
ratori  
ginta.  
uit vt  
mon  
¶ Per  
pecca  
tori n  
mum  
nem  
rio ſi  
nom  
grati  
illis  
git c  
ligit  
min  
verò  
quar  
¶ Vi  
inun  
dine  
rem  
ei b  
rātū  
illar  
ſum  
ſe d  
¶ Et  
int  
lier  
ope

respondens, ostendit se peccatricem non ignorare, quod publicum erat, & se verum esse prophetam quem cordis secreta non latebāt. Proposuit igitur ei similitudinem super qua respōsurus, seipsum sua voce damnaret, nec vltra flenti insultaret peccatrici. Sequitur enim:

¶ Et respondens Iesus (nimirum cogitationibus Pharisei) ait ad illum: Simon, habeo tibi aliquid dicere. At ille ait: Magister dic. Et ait illi: Duo debitores erāt cuidam sc̄natori, vnus debebat denarios quingentos, alius quinquaginta. Non habentibus autem illis vnde redderent, donauit vtrisque. Quis ergo eum plus diligit? Respondens Simon dixit: Aestimo, quia is cui plus donauit.

¶ Per debitores istos inæquali debito obnoxios iusti & peccatores designātur. Hi vni sc̄natori, id est, suo creatori non materialē pecuniam, sed propriæ salutis nummum debēt. Quos enim deus ad imaginem & similitudinem suam creauit, quasi commodato ad seruādum denario sibi obligauit. Solet quippe denarius regis imagine ac nomine insigniri. Verū quia neutri suis viribus, sed illi<sup>o</sup> gratia saluantur per fidem, rectè dicitur: Non habentibus illis vnde redderent, donauit vtrisque. Et vtique plus diligit cui plus donatur. Cui autē minus dimittitur, minus diligit. Itaque sua sententia Phariseus cōuincitur Christum minus diligere propter suam iustitiā qua tumebat. Ipsam verò amare plurimum propter remissionem delictorū, quam ab eo se consequi fiducialiter sperabat.

¶ Videbatur sanè & ipse quoque diligere dominum, quia inuitauerat eum, sed duorū istorum debitorum similitudine, pbat hāc plus dilexisse quā ipsum, & ipso digniorem quē tangeret, & multominus abiiciendam. Enumerat ei bona peccatricis, & sua falsò iusti mala etiā dinumerātur. Confert opera vtriusque inter se vt hunc improbet, illam cōmendet, vt ex sententia ab ipso Phariseo lata, ipsum arguat, & illam plus ipso diligere ostendat, & quā ipse desperat, audiat sibi præferri. Sequitur enim:

¶ Et cōuersus ad mulierem, tam aspectu corporeo, quā intuitu miserationis, dixit ad Simonem: vides hanc mulierem, quasi dicat: Corporaliter quidem hanc vides, sed opera eius vti dignum est non pensas. Propterea me illa

*Duo debi-  
tores.*

*Peccatrice  
Phariseo  
præfer-  
tur.*

penfantem ausculta: Intraui in domum tuam, aquam pedibus meis non dedisti. Hæc autem lachrymis rigauit pedes meos, & capillis suis terfit. Osculum mihi nõ dedisti, hæc autẽ ex quo intrauit, nõ cessauit osculari pedes meos. Oleo caput meum non unxisti, hæc autem unguento unxit pedes meos.

*Pœnitentium obsequia quia christus dimittit.*

*Apoc. 2.*

¶ Vbi primò aduertendum est, quemadmodum dominus ipse mitis & humilis corde (qui bonorum nostrorum non eget) pœnitentium obsequia (tametsi debita) quasi gratuita sint, & diligenter enumerat, & sublimiter commendat, sicut & in Apocalypsi ait: Scio opera tua & laborem, & patientiam tuam. Intraui, inquit, in domum tuam, aquam pedibus meis non dedisti, Hæc autem lachrymis rigauit pedes meos. Aqua extra nos est, lachrymarum verò humor intra nos. Superbi enim nec ea quæ extra sunt Domino tribuunt, vbi verè humiles & pœnitentes se totos in holocaustum domino per amoris incendium offerunt. Porrò de osculo & capitis vnctione mentionem faciens, ostendit etiam quæ vulgaria tum erant, erga inuitatos hospites obsequia, Pharisaum ipsum erga dominum neglexisse. Infert ergo de verè conuersa peccatrice sententiam, quum dicit:

*Peccatrici absolutio.*

¶ Propter quod dico tibi, remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Vbi Gregorius: Quid esse dilectionem credimus nisi ignem, quid culpas nisi rubiginem? quæ tantò amplius consumitur, quantò peccatorum cor magno amoris igne concrematur. Dixit autem ad illam: Remittuntur tibi peccata tua. Et cœperunt qui simul accumbebant dicere intra se: Quis est hic, qui etiam peccata dimittit? Ecce quemadmodum de vnus salute alij ægrotant. Sed cœlestis medicus ægros non respicit, quos etiam de medicamento fieri deteriores videt. Eam verò quam sanauerat, per pietatis sententiam confirmat, dicens: Fides tua te saluam fecit. Vade in pace. Fides etenim saluam fecit, quia in hoc quod petiit, posse se accipere nõ dubitauit. Sed ipsam quoque spei certitudinem iam ab illo acceperat, à quo etiam per spem salutem quærebat. In pace autem ire præcipitur, vt à virtutis itinere in viam scandali vltèrius non deriuetur. Vnde etiam Romanus

*Fide saluata esse.*

scribens

scribēs Apostolus ait: Iustificati ex fide pacem habeamus ad deum. *Roma. 5.*

¶ Patet igitur ex prædictis, qualiter mulierem hanc fortem, nobilis vir eius Christus Dominus aduersus Pharisæum, non modò defendit, sed etiam magnificè laudauit.

¶ Secundò, laudauit & defendit eam aduersus proditorē, ei propter impensum Christo obsequium obmurmurantem. Quum enim (vt ait Marcus) esset Iesus Bethania in domo Simonis leprosi & recumberet, venit mulier, ista videlicet, habens alabastrum vnguenti nardi pisticæ præciosi, & effudit super caput eius. Erant autem quidam indignè ferentes. Vt Ioannes scribit, vnus tantùm hoc indignè ferebat, Marcus autem cõmuni modo loquendi, quo videlicet id quod vnus de cõmunitate facit, etiam alij facere dicuntur, plurali numero dicit: Erāt autem quidā indignè ferētes. Ait itaque Ioannes: Dixit ergo vnus ex discipulis eius Iudas Scariothis, qui erat eum traditurus: Quare hoc vnguentum nõ venit trecentis denariis, & datum est egenis? Dixit autem hoc, non quia de egenis pertinebat ad eum, sed quia fur erat & loculos habēs, ea quę mittebatur portabat. Et fremebat in eam. Taxauit ipse proditor vnguenti huius precium trecentis denariis, suo se iudicio condemnans, & triginta denariis vendidit, quem illa vnxit trecētis. Ipsa verò tacebat, nequaquam hoc perditū existimans, quod in obsequium domini collocasset. Christum autem non modò defendit tacentem, sed etiam eximia & immortalī laude propter opus quod traditor impius vituperauerat censuit dignam, dicens:

¶ Sinite illam. Quid ei molesti estis? Bonum opus operata est in me. Semper enim pauperes habetis vobiscum, & quum volueritis, potestis illis benefacere, me autem nõ semper habetis. Quod habuit hæc fecit, præuenit vngere corpus meum in sepulturam. Quod habuit, inquit, hæc videlicet in corde suo, fecit, quasi dicat: Fecit secundū suam in me benevolentiam & dilectionem, quam dilectionem vt opere testetur facit in obsequium meum quod potest. Amen dico vobis, vbicumque prædicatum fuerit Euangelium istud in vniuerso mundo, & quod fecit, hoc narrabi-

*Maria  
Magdal.  
Christus -  
cõtra Iu-  
dam lau-  
dauit.  
Mar. 16.  
Ioan. 12.*

*proprio  
iudicio se  
Iudas cõ-  
demnat.*

tur in memoriam eius. Nullius hominis præterquã huius sanctę ac deo dilectę famulę laudem per vniuersum mundum dei filius censuit prædicandã. Vbicunq; inquit, prædicatum fuerit Euãgeliũ hoc: quasi seipsum nõ vellent huius sanctę mulieris memoria & laude prædicari.

*Defendit  
& lauda  
uit eã ad  
uersus so  
rorum.*

*LUC. 10.*

*August.*

¶ Tertiò, defendit & laudauit eam Christus aduersus sororem eius cõquerentem. Quum enim sancta soror eius fatageret circa frequẽs ministerium, & hæc sedens ad pedes Domini audiret verbum illius, interpellauit dominum aduersus eam, dicẽs: Domine, non est tibi curę, quod soror mea reliquit me solam ministrare? Dic ergo illi vt me adiuuet. Sed ipse accusanti respondit, & susceptam defendit, & ipse eius factus est aduocat<sup>9</sup>, qui iudex fuerat interpellatus. Ait ergo ad accusantem & conquerentẽ sororem: Martha Martha sollicita es, & turbaris erga plurima. Porro vnum est necessariũ. Tu, inquit, circa multa occupata distraheris, hæc in vno quod solum satis est, & quod precũctis querendũ est quiescit. Tu nauigas, hæc iam in portu est. Maria, inquit, optimã partem elegit, quę nõ auferretur ab ea, quasi dicat: Non tu malam elegisti partem, quia dei filiũ hospitio recipere meruisti, sed ista meliorẽ. Quia enim tu elegisti, videlicet ministerium quãtumlibet factum, & cura rei familiaris, auferretur vtique à te, cessaret enim cum vita mortali. Quod autem hæc elegit, non auferretur ab ea in æternum.

¶ Hoc erat in illo vno summo & solo bono quiescere, mente delitari, & verbi dei dulcedine perfrui, quod vtique fœliciter iam illa inchoarat. Porro qualiter ad hoc summum bonum tandem peruenit, si vacat dicatur, quẽ admodum videlicet postquam innumeros homines sua prædicatione in regione Prouincię ad Christum conuocauerat, diuinę suauitate contemplationis allecta sine arbitrio montem excelsum vbi nec arborũ nec herbarum vlla solatia, nec aquarum erant fluentia, sola conscendit, arbitrio diuino se totam cõmittens, triginta annis hominibus ignota, deo eam cõseruante ibidem permansit, quoad usque tãdem paucis priusquam à seculo migraret diebus à sancto quodam presbytero, Deo reuelante reperta, dominici corporis communionẽ suscepta, vallem hæc la-

*Maria  
Mag. fœ  
lix, consum  
matio.*

chrym-

chrymarum cum regni celestis amœnitate sine fine cum Christo regnatura fœliciter commutauit.

IN DIE SANCTI IACO-  
bi Apostoli.

*Benedictus Deus & pater Domini nostri iesu Ephes. 1.  
christi.*

In hac lectione ostendit Apostolus nos deum debere laudare & benedicere propter multa. Primò, quia ipse nobis benedixit Secundò, quia ipse nos elegit. Tertio, quia ipse nos in filios adoptauit. Quarto, quia ipse nos in dilecto filio suo gratificauit. Quintò, quia ipse nobis filium redemptorem & redemptionē destinauit. Primum facit à principio lectionis. Secundum, ibi: Sicut elegit nos in ipso. Tertium, ibi: Qui prædestinauit nos in adoptionem filiorum. Quartum, ibi: Gratificauit nos in dilecto Quintum, ibi: In quo habemus redemptionem.

Circa primū dicit: Benedictus, scilicet, sit à nobis deus. Apostolus considerans dei erga nos dignationem, in vocem gratiarum actionis & laudis exurgit, suo nos exemplo vtidem faciamus informans. Sed aduertemus quid inter se hæc tria differant, deum benedicere, deo gratias agere, & deum laudare.

Deum etenim benedicimus, quum illum sicuti verè est bonum dicimus. Quum summè bonā esse dei maiestatem, potentiam, iustitiam, sapientiam, clementiam, misericordiam, beatitudinem & æternitatem fideliter confitemur, totis animæ viribus cupiētes vt hoc ipsum de deo sentiāt & dicant vniuersi. *Benedicere.*

Gratias illi agere, est bona quæ ab eo recipim⁹, in ipsum fideliter referre, & illa ei cuius sunt adscribere, nec vllatenus inde nostram, sed suam gloriam quærere. *Gratias agere.*

Porro deum laudare, est mēte sapere & intelligere deū in omnib⁹ operib⁹ suis, & multò magis in semetipso summè laudabilem esse, & suæ bonitatis dignitatem laudem omnē in immensum superare. Sicut enim intellectu creato planè comprehendi deus nō potest, ita nec par est laudari. *Deum laudare.*

dari. Igitur hæc tria creatori nostro deo debemus, & ad ea illi fideliter persoluenda nos semper intenta mente & animo grato decet esse sollicitos. Iuxta quod ait Psalmista: Benedicā dominum in omni tempore, semper laus eius in ore meo. Et iterum: Confitemini domino, inquit, quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius.

*Hæc tria  
qualiter  
deo exhibere debe-  
mus.  
Esaï.*

¶ Debemus autem hæc deo ratione multiplici. Primò, ut id quod imperpetuum nos in cælo facturos speramus, ut delictet deum laudare, nunc addiscere incipiamus. Vnde Psalmista: Beati qui habitant in domo tua domine, in secula seculorū laudabunt te. Hinc & de ecclesia beatorū per Esaïam dicitur: Gaudiū & latitia inuenietur in ea, gratiarum actio, & vox laudis. Nec aliter quā deū hinc benedicendo, illuc ingredi quisquam erit dignus, sicut Psalmista ait: Benedicentes ei hæreditabunt terram, maledicentes autē ei, disperibunt. Et iterum alibi, quum præmississet sacrificiū laudis honorificabit me, subiicit: Et illic iter quo ostendam illi salutare dei.

*Eccle. 1.*

¶ Secundò, ut accipiendis in futurum dei beneficiis non indigni reperiamur. Ad locum, inquit Sapiēs, vnde exiit flumina reuertuntur, ut iterū fluant, id est, ad mare. Alioqui fontes & flumina mare non aleret, & vnde perpetuū fluerent nequaquā subministraret, nisi ad suam originem & fontem primarium (id est, ad mare) aqua rediret. Porro origo & fontalis abyssus omnis boni, deus est, qui creatis à se rebus bona sua influit indefinēter. Creatura verò rationalis quæ dei dona in semetipsam, & in creaturas alias propter se collata per rationis lumen agnoscit, debet per ea gratiarū actionem rursus in deum omnium bonorum authorem referre, ut abundantius fluant. Alioqui, hominis ingratitude exsiccatur fontem pietatis, fluēta gratiarum misericordiae dei. Creatura autē irrationalis, quæ & creatorē suum & seipsam ignorat, ad gratiarū actionē non tenetur. Homo verò qui nouit quid illa muneris à deo accepit, (nam & propter hominem, nō propter seipsam creata est) ex illa & pro his quæ illa accepit, deū benedicere & illi gratias agere tenetur.

*Pro crea-  
tura irra-  
tionali  
homo deo  
debitor  
est.*

¶ Tertiò, ut per hoc deo placeamus, cui (tameñ honorum nostrorum nō indiget) bona opera nostra per fidem accepta

accepta sunt. Inter quæ quàm sit cõmendabile opus, deum laudare & benedicere, agnosci potest, si aduertam<sup>9</sup> quàm sic detestabile & nefarium & omni scelere peius diuinæ laudationis oppositũ, videlicet, deum blasphemare, & maledicere Deo. Quòd si hoc omnium pessimum est, imò etiam ipso horrendum auditu, consequens est, quòd Deum benedicere sit omnium operum bonorum quibus Deum colimus, optimum.

¶ Verùm cum quanto fructu hæc tria quæ dicta sunt in nos redundant, typo nobis ostenditur filiorum Iacob. Hi enim quum empti ab Ioseph in AEGYPTO, dominãte tritici pretium persoluissent, singuli pecuniam sibi redditam in ore saccorum reppererunt. Ab Ioseph triticum emimus, quãdo Christum colendo & innocando, alimoniam gratiæ ne pereamus, de cælo obtinemus. Pretium persoluimus, debitas deo laudes & actiones gratiarum piè & fideliter referentes. Sed pecunia quam debebamns soluta nobis cum diuinis beneficiis redditur, quia & ipsa gratiarum actio (tãetsi illam iure debemus) ad boni operis fructum nobis apud deum reputatur.

¶ Ait ergo Apostolus suo nos, vt dictum est, informans exemplo: Benedictus deus & pater domini nostri Iesu Christi. Ecce & deus & pater est vnus & eiusdem Christi, vnus ipse & idem deus. Deus quidem est Christi, vt incarnati: pater verò, vt coætèrni & cõsubstantialis verbi. Quod etiam ex persona patris Psalmista loquens ostendit, quum dicit: Ipse inuocauit me, pater meus es tu, Deus meus & susceptor salutis meæ.